şikâyet edildiğini, ancak görevinde gayretli olduğunu ve hiçbir zaman rehavet göstermediğini

belirtti. 18 Haziran 1890 tarihinde Mekâtib-i Rüşdiye İdaresi meseleyi görüştü. Kaniye Hanım’ın

imtihanlardan sonra Dersaâdet’e gitmesini kararlaştırdı.24 9 Temmuz 1890 tarihinde bu karar,

17 Salnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniye, 1882-1883/H.1299, s. 270.
18 Hudâvendigâr Vilâyeti Salnâmesi, Defa 13, Matbaa-i Vilâyet, 1885-1886/H.1303, s. 242.
19 Hudâvendigâr Vilâyeti Salnâmesi, Defa 14, Matbaa-i Vilâyet, 1886-1887/H.1304, s. 132.
20 Hudâvendigâr Vilâyeti Salnâmesi, Defa 15, Matbaa-i Vilâyet, 1887-1888/H.1305, s. 36.
21 BOA. MF. MKT. 99/62, 30 Haziran 1888 (1305.L.20), lef 1-2-3.
22 1879 yılında çağın gereklerine uygun olması amacıyla merkez maârif teşkilatında yeniden düzenlemeye gidilmiştir.

Bu düzenlemede Maârif Nezâreti bünyesinde maârif işleriyle doğrudan ilgili 5 daire oluşturulmuştur. Oluşturulan

dairelerden biri de rüşdiyelerin ıslahı, programlarının yapılması ve öğretmenlerin teftişi gibi orta öğretime ait işlerden

sorumlu Mekâtib-i Rüşdiye Dairesi olmuştur. Bu daire sonraları Mekâtib-i Rüşdiye İdaresi olarak adlandırılmıştır.

Bkz. Kodaman, age, s. 28-37.
23 BOA. MF. MKT. 114/82, 11 Aralık 1889 (1307.R.17), lef 1.
24 BOA. MF. MKT. 118/23, 18 Haziran 1890 (1307.L.29), lef 1.

almadan görev yerlerinden ayrılan öğretmenler için ayrıldıkları günden itibaren maaşlarının

devlet hazinesine kalmasının kanun gereği olduğuna karar verdi. Alınan karar, Hudâvendigâr

Vilâyeti Maârif Müdürlüğüne bildirilerek gereğinin yapılması emredildi.28

25 BOA. MF. MKT. 118/135, 9 Temmuz 1890 (1307.Za.21), lef 1.
26 BOA (Devlet Arşivleri Başkanlığı Osmanlı Arşivi) Maârif Nezâreti Tedrisât-ı İbtidâiye Kalemi, (BOA. MF. İBT.)

26/31, 20 Kasım 1890 (1308.R.7), lef 1-2.
27 BOA. MF. MKT. 139/133, 10 Mayıs 1892 (1309.L.12), lef 1-2.
28 BOA. MF. MKT. 171/70, 11 Haziran 1893 (1310.Za.26), lef 1-2.

Bandırma kasabasının da vilâyet dâhilinde bulunduğunu, bundan dolayı bu yıl tatil zamanında

kendisine 1,5 ay izin verilmesini talep etti. Konu ilgili birimler tarafından görüşülüp uygun

bulunarak muallimeye gerekli izin verildi.39

33 BOA. MF. İBT. 54/104, 14 Eylül 1896 (1314.R.6), lef 1-2.
34 Hudâvendigâr Vilâyeti Salnâmesi, Defa 23, Matbaa-i Vilâyet, 1896-1897/H.1314, s. 129.
35 BOA. MF. MKT. 359/1, 21 Haziran1897 (1315.M.20), lef 2.
36 Hudâvendigâr Vilâyeti Salnâmesi, Defa 26, Matbaa-i Vilâyet, 1899-1900/H.1317, s. 77.
37 Sicil-i Ahval Şubesi maârifte çalışan personelin sayısının artmasıyla, memurlar arasındaki terfi, tayin ve kıdem gibi

meselelerin düzenli bir şekilde yürütülmesi amacıyla 1894 yılında Mektûbî Kalemine bağlı olarak kurulmuştur. Bkz.

Kodaman, age, s. 35.
38 BOA. MF. MKT. 462/22, 25 Ağustos 1899 (1317.R.17), lef 1.
39 BOA. MF. MKT. 648/34, 1 Ağustos 1902 (1320.R.25), lef 1.

şekilde muallime-i sânîye Ahdiye Hanım’ın, talebeleri muallime-i ûlâya karşı kışkırtarak

terbiyelerini bozmaya cesaret ettiğini, onun da göreve devam etmesinin uygun olmayacağını ifade

etti. Mektebin bu durumu sebebiyle talebelerin olumsuz etkilenmemesi için her ikisinin de

40 BOA. MF. MKT. 1006/28, 10 Temmuz 1907 (1325.Ca.29), lef 1-2.
41 Hudâvendigâr Vilâyeti Salnâmesi, Defa 34, Matbaa-i Vilâyet, 1907-1908/H.1325, s. 369.
42 BOA. MF. İBT. 293/53, 19 Aralık 1910 (1328.Z.16), lef 1.
43 BOA. MF. İBT. 294/39, 26 Aralık 1910 (1328.Z.23), lef 2.
44 BOA. MF. MKT. 139/133, 10 Mayıs 1892 (1309.L.12), lef 1-2.
45 BOA. MF. MKT. 148/43, 23 Ağustos 1892 (1310.M.29), lef 1-2.
46 BOA. MF. MKT. 159/77, 28 Ocak 1893 (1310.B.10), lef 1.

münasibinin tayin edilmesi kararlaştırıldı.55

2.3. Muallime-i Sâliseler (Üçüncü Öğretmenler)

Bursa Kız Rüşdiye Mektebinde talebe sayısının artmasıyla muallime-i sâliseler tayin edilmeye

başladı. Mektebe muallime-i sâlise ve nakış muallimesi olarak ilk defa 1892 yılında

47 BOA. MF. MKT. 294/83, 25 Kasım 1895 (1313.C.7), lef 5; BOA. MF. MKT. 297/13, 9 Aralık 1895 (1313.C.21), lef

1-2.
48 BOA. MF. MKT. 294/83, 25 Kasım 1895 (1313.C.7), lef 7.
49 BOA. MF. MKT. 444/14, 13 Nisan 1899 (1316.Z.2), lef 1-3.
50 BOA. MF. MKT. 506/53, 8 Haziran 1900 (1318.S.9), lef 1-2.
51 BOA. MF. MKT. 499/26, 25 Nisan 1900 (1317.Z.24), lef 4.
52 BOA. MF. MKT. 506/53, 8 Haziran 1900/ (1318.S.9), lef 3.
53 BOA. MF. MKT. 175/127, 8 Mayıs 1906 (1324.Ra.14).
54 BOA. MF. MKT. 951/7, 30 Ağustos 1906 (1324.B.10), lef 3.
55 BOA. MF. MKT. 978/5, 14 Şubat 1907 (1325.M.1), lef 3.

Bursa Kız Rüşdiye Mektebi (1882-1909)

History Studies

www.historystudies.net

622

622
14 / 3

Dârülmuallimât mezunlarından Mihriye Hanım 200 kuruş maaş ile atandı.56 Görevi 1895 yılına

kadar devam etti. Mihriye Hanım, 1895 yılında mektebin muallime-i ûlâsı Seher Hanımla birlikte,

Ancak şu sıralar Bursa’nın havası ve suyuyla uyuşamadığını bu durumun

vazifesinde bir gevşekliğe yol açacağını belirterek, önceden açılan ve henüz muallimesi olmayan

Kirmastı Kız Rüşdiyesine tayin edilmek istediğini ifade etti. Aynı dönemde Selanik’te muallime-

56 BOA. MF. MKT. 152/97, 30 Ekim 1892 (1310.R.8), lef 1.
57 BOA. MF. MKT. 253/7, 31 Mart 1895 (1312.L.4), lef 1.
58 BOA. MF. MKT. 259/43, 25 Nisan 1895 (1312.L.29), lef 2.
59 BOA. MF. İBT. 52/72, 30 Mayıs 1896 (1313.Z.17), lef 1.
60 BOA. MF. MKT. 259/43, 25 Nisan 1895 (1312.L.29), lef 2.
61 BOA. MF. MKT. 324/8, 7 Temmuz 1896 (1314.M.26), lef 1-2.

http://www.historystudies.net/

Serpil Pir

History Studies

www.historystudies.net

623

14 / 3

i sânîye olarak görev yapan Necibe Havva Hanım da Maârif Nezâretine bir dilekçe gönderdi.

Selanik’in havasıyla bir türlü uyuşamadığını bundan dolayı kendisini toplayamadığını, bunun

mektebin muallime-i sâliselik ve nakış muallimeliği vazifesine Ayşe Mahmure Hanım’ın 4 Nisan

1907 tarihinde asaleten tayin edildiğini bildirerek bu durumun nezâret muhasebesince kayıt altına

alınmasını istedi. Konu, ilgili birimler tarafından müzakere edilerek muallimenin mektebe tayini

62 BOA. MF. İBT. 52/99, 23 Haziran 1896 (1314.M.12), lef 2-3.
63 BOA. MF. MKT. 482/5, 26 Aralık 1899 (1317.Ş.22), lef 2-4.
64 Hudâvendigâr Vilâyeti Salnâmesi, Defa 27, Matbaa-i Vilâyet, 1900-1901/H.1318, s. 77.
65 Hudâvendigâr Vilâyeti Salnâmesi, Defa 34, Matbaa-i Vilâyet, 1907-1908/H.1325, s. 369.
66 BOA. MF. MKT. 978/5, 14 Şubat 1907 (1325.M.1), lef 3.

Muhasebe Kalemi, 19 Temmuz 1894 tarihinde sülüs ve rikâ

muallimi olarak Ahmet Vehbi Efendi’nin kaydını yaptı. Böylece memuriyeti tasdik edilmiş

oldu.74 Ahmet Vehbi Efendi, mektepteki hat muallimliği vazifesini 10 yıldan fazla bir süre devam

ettirdi.75

67 BOA. MF. MKT. 987/1, 26 Mart 1907 (1325.S.11), lef 1-2-3-6-7.
68 BOA. MF. MKT. 1062/24, 25 Haziran 1908 (1326.Ca.25), lef 9-10.
69 BOA. MF. MKT. 878/29, 30 Ağustos 1905 (1323.C.28), lef 2.
70 BOA. MF. MKT. 114/82, 11 Aralık 1889 (1307.R.17), lef 1.
71 Hudâvendigâr Vilâyeti Salnâmesi, Defa 16, Matbaa-i Vilâyet, 1888-1889/H.1306, s. 72.
72 BOA. MF. MKT. 169/97, 29 Mayıs 1893 (1310.Za.13), lef 1.
73 BOA. MF. MKT. 183/34, 3 Ekim 1893 (1311.Ra.22), lef 1.
74 BOA. MF. MKT. 217/29, 2 Ağustos 1894 (1312.M.29), lef 2.
75 Hudâvendigâr Vilâyeti Salnâmesi, Defa 34, Matbaa-i Vilâyet, 1907-1908/H.1325, s. 369.

sıralanmıştı. Bu derslerden din ve fen derslerine dair olanlar her cemaatin kendi lisanı ile

verilecekti. Gayrimüslim kız rüşdiyelerinde Mebâdi-i Kavâid-i Arabiyye ve Farisiyye yerine

76 Düstûr, s. 255-256.
77 Hudâvendigâr Vilâyeti Salnâmesi, Defa 13, Matbaa-i Vilâyet, 1885-1886/H.1303, s. 242.
78 BOA. MF. MKT. 99/62, 30 Haziran 1888 (1305.L.20), lef 1.
79 Hudâvendigâr Vilâyeti Salnâmesi, Defa 17, Matbaa-i Vilâyet, 1890-1891/H.1306, Sene-i Maliyesi Mart’ından

Muteberdir, s. 74.
80 Hudâvendigâr Vilâyeti Salnâmesi, Defa 20, Matbaa-i Vilâyet, 1893-1894/H.1311, s. 114.
81 Hudâvendigâr Vilâyeti Salnâmesi, Defa 21, Matbaa-i Vilâyet, 1894-1895/H.1312, s. 130.
82 BOA. MF. İBT. 46/18, 13 Temmuz 1895 (1313.M.20), lef 1-2.
83 Hudâvendigâr Vilâyeti Salnâmesi, Defa 23, Matbaa-i Vilâyet, 1896-1897/H.1314, s. 80.
84 Hudâvendigâr Vilâyeti Salnâmesi, Defa 26, Matbaa-i Vilâyet, 1899-1900/H.1317, s. 77.
85 BOA. MF. MKT. 780/63, 17 Mayıs 1904 (1322.Ra.2), lef 1-2-3.
86 BOA. MF. MKT. 891/54, 27 Ekim 1905 (1323.Ş.27); BOA. MF. MKT. 1012/22, 17 Ağustos 1907 (1325.B.8).

Rüşdiyesinde öğrencilere piyano öğretilmesi konusunda talepte bulunuldu ancak bu talep

gerçekleştirilemedi.91

4. Mektebin Öğrenci Mevcudu

Bursa Kız Rüşdiye Mektebinde yıllara göre talebe mevcudu aşağıdaki şekildedir. 92

87 Düstûr, s. 189-190.
88 Salnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniye,1877-1878/H. 1294, s. 393.
89 Ayrıntılı bilgi için bkz. Altınova Şahin, age, s. 236-245.
90 Hudâvendigâr Vilâyeti Salnâmesi, Defa 16, Matbaa-i Vilâyet, 1888-1889/H.1306, s. 2; Hudâvendigâr Vilâyeti

Salnâmesi, Defa 18, Matbaa-i Vilâyet, 1891-1892/H 1307, Sene-i Maliyesi Mart’ından Muteberdir, s. 270;

Hudâvendigâr Vilâyeti Salnâmesi, Defa 19, Matbaa-i Vilâyet, 1892-1893/ H.1310, s. 134.
91 BOA. MF. MKT. 548/33, 26 Mart 1901 (1318.Z.5).
92 Salnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniye, 1882-1883/H. 1299, s. 270; Salnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniye, 1885-

1886/H.1302, s. 409; Salnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniye, 1886/1887 H. 1303, s. 332; Salnâme-i Devlet-i Aliyye-i

Osmaniye, 1887/1888 H. 1304, s. 318; Hudâvendigâr Vilâyeti Salnâmesi, Defa 16, Matbaa-i Vilâyet, 1888-

1889/H.1306, s. 67; Hudâvendigâr Vilâyeti Salnâmesi, Defa 18, Matbaa-i Vilâyet, 1891-1892/H 1307, Sene-i

Maliyesi Mart’ından Muteberdir, s. 269; Hudâvendigâr Vilâyeti Salnâmesi, Defa 20, Matbaa-i Vilâyet, 1893-

1894/H.1311, s. 306; Hudâvendigâr Vilâyeti Salnâmesi, Defa 21, Matbaa-i Vilâyet, 1894-1895/H.1312 s. 359;

Hudâvendigâr Vilâyeti Salnâmesi, Defa 22, Matbaa-i Vilâyet, 1895-1896/H.1313, s. 129; Hudâvendigâr Vilâyeti

Salnâmesi, Defa 23, Matbaa-i Vilâyet, 1896-1897/H.1314, s.414; Hudâvendigâr Vilâyeti Salnâmesi, Defa 24,

Matbaa-i Vilâyet, 1897-1898/H.1315, s. 303; Hudâvendigâr Vilâyeti Salnâmesi, Defa 25, Matbaa-i Vilâyet, 1898-

1899/H.1316, s. 434; Sâlnâme-i Nezâret-i Maârif-i Umûmiye, Matbaa-i Âmire, Dârü’l-Hilâfetü’l-Aliyye, 1316, s.

1037; Hudâvendigâr Vilâyeti Salnâmesi, Defa 26, Matbaa-i Vilâyet, 1899-1900/H.1317, s. 330; Sâlnâme-i Nezâret-

i Maârif-i Umûmiye, Matbaa-i Âmire, Dârü’l-Hilâfetü’l-Aliyye, 1317, s. 1151; Hudâvendigâr Vilâyeti Salnâmesi,

Defa 27, Matbaa-i Vilâyet, 1900-1901/H.1318, s. 327; Hudâvendigâr Vilâyeti Salnâmesi, Defa 28, Matbaa-i Vilâyet,

1901-1902/H.1319, s. 339; Hudâvendigâr Vilâyeti Salnâmesi, Defa 29, Matbaa-i Vilâyet, 1902-1903/H.1320, s. 353;

Hudâvendigâr Vilâyeti Salnâmesi, Defa 30, Matbaa-i Vilâyet, 1903-1904/H.1321, s. 355; Hudâvendigâr Vilâyeti

Salnâmesi, Defa 31, Matbaa-i Vilâyet, 1904 1905/H.1322 s. 331; Hudâvendigâr Vilâyeti Salnâmesi, Defa 32, Matbaa-

i Vilâyet, 1905-1906/H.1323, s. 343; Hudâvendigâr Vilâyeti Salnâmesi, Defa 33, Matbaa-i Vilâyet, 1906-

1907/H.1324, s. 590; Hudâvendigâr Vilâyeti Salnâmesi, Defa 34, Matbaa-i Vilâyet, 1907-1908/H.1325, s. 331.

kararlaştırıldı.104 Mektep binasının tamiri meselesi daha sonraki yıllarda da gündeme geldi. 13

Ocak 1910 tarihinde Hudâvendigâr Vilâyeti Valisi Azmi Bey, Maârif Nezâretinden Bursa Kız

Rüşdiye Mektebinin tamirine hızlı bir şekilde müsaade buyrulmasını talep etti.105

100 BOA. MF. MKT. 108/11, 8 Nisan 1899 (1316.Ş.7), lef 1-2.
101 BOA. MF. İBT. 23/63 19, Haziran 1889 (1306.Ş.20), lef 1.
102 BOA. MF. MKT. 200/33, 12 Nisan 1894 (1311.Ş.6), lef 1.
103 BOA. MF. MKT. 581/16, 22 Eylül 1901 (1319.C.8), lef 3-4.
104 BOA. MF. MKT. 882/58, 16 Eylül 1905 (1323.B.16), lef 4.
105 BOA. MF. İBT. 257/33, 13 Ocak 1910 (1328.M.1).

Bursa Kız Rüşdiye Mektebi (1882-1909)

History Studies

www.historystudies.net

630

630
14 / 3

Sonuç

19. yüzyıl eğitimin modernleşmesi anlamında önemli gelişmelerin olduğu bir dönem oldu. Bu

süreçte kız çocukları için ilk defa sıbyan mektebi üzerinde orta öğretim düzeyinde eğitim veren